
Hotărârea de consiliu local nr. 17 din 23.05.2011 iniţierea procedurii de concesionare a suprafetei de 

11,523 ha  teren în vederea construirii unui parc fotovoltaic de 3 MW                                  Page 1 

 

 

     

 
 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

Hotărâre de consiliu local nr. 17 din 

23.05.2011 

 

HOTĂRÂRE 
Privind iniţierea procedurii de concesionare a suprafetei de minim 11,523 ha  

teren în vederea construirii unui parc fotovoltaic de 3 MW 

 

 

  Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în şedinţa extraordinară la data de 

23.05.2011; 

  Având în vedere: 

- solicitarea SC VIM ENERGY SRL înregistrată sub nr. 809 din 12.05.2011 prin care 

solicită concesionarea unui teren în vederea construirii unui parc fotovoltaic în suprafaţă 

de 11,523 ha; 

- referatul de specialitate înregistrat sub nr. 840 din 19.05.2011 întocmit de secretarul 

comunei Foeni privind solicitarea SC VIM ENERGY SRL de concesionare a suprafeţei 

de 11,523 ha în vederea construirii unui parc fotovoltaic; 

- proiectul de hotărâre nr. 17 din 19.05.2011 privind iniţierea procedurii de concesionare a 

suprafetei de minim 11,523 ha  teren în vederea construirii unui parc fotovoltaic de 3 MW; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

- art. 9 şi 10 din O.U.G. nr. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri 

de proprietate publică cu modificările şi completările ulterioare; 

- HG 168/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă 

Guvernului nr. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate public; 

- art. 4 şi art. 14 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.10, 21 alin.1, art.23, art.36 alin.2 lit.(b) şi alin.4 lit. (e), art. 45 alin (2) lit (d) şi art. 123 

alin (1) şi (2) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare;        

 Consiliul Local al comunei Foeni, adoptă prezenta: 



Hotărârea de consiliu local nr. 17 din 23.05.2011 iniţierea procedurii de concesionare a suprafetei de 

11,523 ha  teren în vederea construirii unui parc fotovoltaic de 3 MW                                  Page 2 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

  Art.1. Se însuşeşte propunerea de concesionare a suprafeţei de minim11,523 ha – 

teren intravilan, pentru amplasarea unui parc fotovoltaic de 3 MW. 

 

  Art.2.  În vederea realizării procedurii de concesiune, prin grija secretarului 

comunei Foeni, se vor întocmi: raportul de evaluare, studiul de oportunitate, documentaţia de 

atribuire, caietul de sarcini şi regulamentul licitaţiei al terenului supus concesionării. 

 

  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează primarul 

comunei Foeni, dl. Cizmas Miomir Dobrivoi. 

 

 Art.5.  - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a  8  consilieri din cei 8 

prezenti la sedinta.  

  Art. 6.  Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţ Timiş; 

- SC VIM ENERGY SRL; 

- Locuitorilor comunei prin afişaj. 

 

     Presedinte de sedinta, 

        PETROVICI TRAIAN 

 

           Avizat pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

                                   Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.   17 

 Din   23.05.2011 

Total consilieri 11 

Prezenţi 8 

Absenţi 0 

Pentru 8 

Împotrivă 0 

Abţineri 0 

 


